27. Marc, VI. 41. VIII. 6, 7. XIV. 22, 23. Luc, IX. 16. XXII. 19. XXIV. 30, — signifiait la communication de son Divin et ainsi la conjonction avec eux par les biens et par les vrais, qui sont signifiés par le pain et le vin, et aussi par les poissons; le pain et le vin signifient les biens et les vrais dans l'homme spirituel, et les poissons les biens et les vrais dans l'homme naturel. Dans Ésaïe : « *Il appellera ses serviteurs d'un autre nom : celui qui se bénit sur la terre se bénira dans le Dieu de vérité, et celui qui jure sur la terre jurera par le Dieu de vérité, parce qu'à l'oubli seront livrées les angoisses précédentes.* » — LXV. 15. 16; — par se bénir il est signifié s'instruire dans les Divins vrais et les appliquer à la vie; et par jurer s'instruire dans les Divins biens et les appliquer à la vie; si ceci est signifié par jurer, c'est parce que le serment dans le sens interne signifie la confirmation chez l'homme et la conviction que la chose est ainsi, et cela est fait d'après le bien par les vrais; les vrais chez l'homme ne sont confirmés et il ne s'en convainc que d'après le bien; là, il s'agit de la nouvelle Église, et par appeler d'un autre nom il est signifié sa qualité quant au vrai et au bien. Dans Jérémie : « *Jure par le vivant Jéhovah en Vérité, en jugement et en justice; les nations se béniront en Lui, et en Lui elles se glorifieront.* » — IV. 2; — ici, la même chose est signifiée par jurer et se bénir; les nations qui se béniront en Jéhovah signifient ceux qui sont dans le bien. Bénir, dans le sens opposé, signifie aimer le mal et le faux, et s'en imbiber; par exemple, dans Ésaïe : « *Celui qui immole le bœuf frappe un homme, celui qui offre l'encens bénit la vanité; même ces choses ils ont choisi dans leurs chemins.* » — LXVI. 3; — immoler ou sacrifier le bœuf et frapper un homme, signifie adorer Dieu dans les externes, et cependant rejeter tout vrai; par sacrifier le bœuf est signifié le culte par les choses qui représentaient le bien naturel, car le bœuf est le bien naturel; et par frapper un homme il est signifié rejeter et nier le vrai, l'homme (*vir*) dans la Parole est le vrai; offrir l'encens et bénir la vanité, signifie adorer Dieu d'après les choses qui représentaient le bien spirituel, et cependant aimer le mal et le faux et s'en imbiber; l'oblation de l'encens est le culte d'après le bien spirituel, et la vanité est le mal et le faux du mal.

341. Vers. 13. *Et toute chose créée, qui est dans le Ciel et en la Terre et sous la Terre, et dans la Mer celles qui sont, et toutes les choses qui sont en elles, je les entendis, disant : A Celui qui est assis sur le Trône et à l'Agneau la bénédiction et l'honneur et la gloire et la force aux siècles des siècles.* — *Et toute chose créée, qui est dans le Ciel et en la Terre et sous la Terre, et dans la Mer celles qui sont, et toutes les choses qui sont en elles, je les entendis, disant,* signifie la reconnaissance et par suite la glorification du Seigneur par les Anges qui sont dans les infimes du Ciel : à *Celui qui est assis sur le Trône et à l'Agneau*, signifie le Seigneur quant au Divin Bien et quant au Divin Vrai : *la bénédiction*, signifie la reconnaissance, la glorification et l'action de grâces de ce que tout bien et tout vrai, et par suite le Ciel et la félicité éternelle appartiennent à ceux qui reçoivent : *et l'honneur et la gloire*, signifie qu'à Lui Seul appartient tout Divin Bien et tout Divin Vrai, et par suite tout bien de l'amour et tout vrai de la foi, desquels procèdent toute la sagesse et toute l'intelligence qui sont chez les Anges et chez les hommes : *et la force aux siècles des siècles*, signifie qu'à Lui Seul appartient la Toute-Puissance, à éternité.

342. *Et toute chose créée, qui est dans le Ciel et en la Terre et sous la Terre, et dans la Mer celles qui sont, et toutes les choses qui sont en elles, je les entendis, disant, signifie la reconnaissance et par suite la glorification du Seigneur par les Anges qui sont dans les infimes du Ciel : on le voit par la signification de toute chose créée, en ce que c'est tous ceux qui sont réformés ; être créé signifie être réformé et régénéré, voir ci-dessus, N° 294 ; de là ce qui a été créé signifie ce qui a été réformé et régénéré, mais respectivement aux Anges, de qui ces choses sont dites, toute chose créée signifie ceux qui dans le monde ont été réformés, c'est-à-dire, créés de nouveau, car tous ceux-là sont dans le Ciel ; par Créature, dans Marc, il est entendu la même chose qu'ici par toute chose créée : « Jésus dit aux disciples : En allant par le monde entier, prêchez la bonne nouvelle à toute Créature. » — XVI. 15 ; — là, par toute Créature sont entendus tous ceux qui reçoivent la bonne nouvelle et peuvent par elle être réformés ; les autres ne sont point entendus par créatures, parce*

qu'ils ne reçoivent point, mais entendent et rejettent. D'après ces explications, on peut voir quelle est la Parole dans le sens de la lettre, à savoir, en ce qu'il est dit « Créature, » et en ce qu'il est dit « toute chose créée qui est dans le Ciel et en la terre et sous la terre, et dans la mer celles qui sont, et toutes les choses qui sont en elles ; » celui qui ne sait pas que le sens de la lettre se compose de choses qui apparaissent devant les yeux, et que par elles sont signifiés les spirituels, peut facilement être conduit à croire que par « toute chose créée qui est dans le Ciel et en la terre et sous la terre, et dans la mer celles qui sont, et toutes les choses qui sont en elles, » il est entendu les oiseaux qui volent dans le ciel, les bêtes qui marchent sur la terre, et les poissons qui sont dans la mer ; et cela, d'autant mieux qu'ailleurs, dans divers passages de la Parole, il est dit la même chose des oiseaux du ciel, des bêtes de la terre, et aussi des baleines et des poissons, par exemple, — Ézécl. XXXIX. 17. Ps. CXLVIII. 7. Job, XII. 7, 8. Apoc. XIX. 17, et ailleurs ; — mais toujours est-il que ceux dont le mental peut être un peu élevé au-dessus du sens de la lettre perçoivent aussitôt, par la vue intérieure, que ces expressions désignent les Anges et les esprits qui sont dans le Ciel et sous le Ciel, et que ce sont eux qui ont été entendus par Jean quand il était en esprit, car on lit : *Je les entendis, disant : A Celui qui est assis sur le Trône et à l'Agneau la bénédiction et l'honneur et la gloire et la force aux siècles des siècles*, d'où l'on peut voir que ce sont des Anges dans les infimes du Ciel, qui sont signifiés par « toute chose créée en elles ; » cela résulte aussi de ce que dans les Versets qui précèdent il a été traité des Anges des Cieux supérieurs et des Anges des Cieux inférieurs, en ce qu'ils ont reconnu et glorifié le Seigneur, voir ci-dessus, N^{os} 322 et 335. Maintenant il sera dit qui l'on doit entendre par eux dans le Ciel, qui par eux en la terre et sous la terre, et qui par eux dans la mer ; par tous ceux-là sont entendus ceux qui sont dans les derniers du Ciel, les supérieurs là par ceux qui sont dans le Ciel, les inférieurs là par ceux qui sont en la terre et sous la terre, et les infimes là par ceux qui sont dans la mer : il y a trois Cieux, et chaque Ciel a été distingué en trois degrés ; pareillement les Anges qui y sont ; il y a donc dans chaque Ciel des Anges supérieurs, des Anges moyens, et des Anges inférieurs ; ces

trois degrés du dernier Ciel sont entendus par ceux qui sont dans le Ciel, ceux qui sont en la terre, et ceux qui sont dans la mer ; sur cette distinction des Cieux et de chaque Ciel, voir dans les ARCANES CÉLESTES, N° 4938, 4939, 9992, 10005, 10017, 10068 ; et sur le dernier degré, N° 3293, 3294, 3793, 4570, 5118, 5126, 5497, 5649, 9216 ; et dans le Traité DU CIEL ET DE L'ENFER, N° 29 à 40. Il faut qu'on sache que dans le Monde spirituel, où sont les esprits et les Anges, l'apparence de toutes choses est la même que dans le Monde naturel où sont les hommes, c'est-à-dire, que là il y a des montagnes, des collines, des terres et des mers, voir ci-dessus, N° 304 ; sur les montagnes habitent les Anges qui sont dans le troisième Ciel ou Ciel intime, sur les collines ceux qui sont dans le second Ciel ou Ciel moyen, et sur la terre et aussi sous la terre et dans les mers ceux qui sont dans le premier ou dernier Ciel ; mais les mers, dans lesquelles habitent les Anges infimes de ce Ciel, ne sont point comme les mers dans lesquelles habitent les méchants, elles diffèrent par les eaux ; les eaux des mers où habitent les bons qui sont dans le Ciel infime sont ténues et pures, mais les eaux des mers où habitent les méchants sont épaisses et impures ; ainsi, les mers sont absolument différentes : il m'a été donné quelquefois de voir ces mers, et aussi de converser avec ceux qui y habitent, et j'ai découvert que ceux qui étaient là avaient été dans le monde purement sensuels, mais cependant probes ; et parce qu'ils étaient sensuels ils ne pouvaient pas comprendre ce que c'était que le spirituel, mais ils comprenaient seulement ce que c'était que le naturel ; ils ne pouvaient non plus percevoir que sensuellement la Parole et la doctrine de l'Église d'après la Parole : tous ceux-là apparaissent comme dans une mer ; toutefois ceux qui y sont ne se voient pas dans une mer, mais il leur semble être dans une atmosphère semblable à celle dans laquelle ils vivaient dans le Monde ; c'est seulement aux yeux de ceux qui sont au-dessus qu'ils apparaissent être dans une mer : aujourd'hui le nombre de ceux qui sont là est très-grand, et cela parce qu'aujourd'hui les hommes sensuels sont très-nombreux ; cette dernière partie du Ciel correspond aux plantes des pieds. De là vient que, dans la Parole, il est si souvent parlé des Mers et aussi des Poissons, et là par les Mers sont signifiés les communs du vrai qui appartiennent à l'homme

naturel, et par les Poissons les scientifiques sensuels qui sont les infimes de l'homme naturel, par conséquent sont signifiés ceux qui sont tels ou qui sont dans ces scientifiques : ce que c'est que les sensuels, et ce que c'est que les hommes sensuels, et qu'il y a des hommes sensuels bons et des hommes sensuels méchants, on le voit dans la DOCTRINE DE LA NOUVELLE JÉRUSALEM, N° 50. Maintenant, d'après ces explications, on peut savoir ce qui est entendu par « toute chose Créée, qui est dans le Ciel et en la terre et sous la terre, et dans la mer celles qui sont, et toutes les choses qui sont en elles. » Par les Mers et par les choses qui y sont, qu'on nomme poissons et baleines, sont signifiées de semblables choses dans les passages suivants; dans David : « *Qu'ils louent Jéhovah, le Ciel et la terre, les Mers et tout ce qui rampe en elles; car Dieu sauvera Sion, et bâtira les villes de Jehudah.* » — Ps. LXIX. 35, 36; — il est dit aussi tout ce qui rampe en elles, et il est entendu ceux qui sont sensuels; par Sion que Dieu sauvera et par les villes de Jehudah qu'il bâtira, il est entendu l'Église céleste et sa doctrine, par Sion cette Église, et par les villes la doctrine. Même chose est signifiée dans David par ces paroles : « *Louez Jéhovah de la terre, baleines, et tous les abimes.* » — Ps. CXLVIII. 7; — ces mêmes hommes sensuels sont entendus par les baleines; de là vient aussi que l'Égypte est appelée baleine, — Ézécl. XXIX. 3; — car par l'Égypte est signifié le scientifique qui est dans l'homme naturel, et par la baleine le scientifique dans le commun. Les poissons de la mer ont aussi de semblables significations ailleurs dans le Même : « *Dominer tu l'as fait sur les œuvres de tes mains, toutes choses tu as mis sous ses pieds, tous les troupeaux de menu et de gros bétail, et même les bêtes du champ, l'oiseau des cieux, et les poissons de la mer.* » — Ps. VIII. 7, 8, 9; — là, il s'agit du Seigneur, et de son Divin pouvoir sur le Ciel et sur la terre; et par les troupeaux de menu et de gros bétail, les bêtes du champ, l'oiseau des cieux et les poissons de la mer, sont entendus les hommes, les esprits et les Anges quant à leurs spirituels et à leurs naturels; et par les poissons de la mer, ceux qui sont dans les derniers du Ciel, comme ci-dessus. Dans Job : « *Interroge, je te prie, les bêtes, et elles t'enseigneront, ou les oiseaux du ciel, et ils te l'annonceront, ou l'arbrisseau de la terre, et il*